

株式会社クラレ 業績データ

業績状況	単位	2014年 3月期	2014年 12月期*	2015年 12月期	2016年 12月期	2017年 12月期	2018年 12月期	2019年 12月期	2020年 12月期	2021年 12月期	2022年 12月期	2023年 12月期
業績推移												
売上高	百万円	413,485	484,969	521,721	485,192	518,442	602,996	575,807	541,797	629,370	756,376	780,938
営業利益	百万円	49,545	51,382	66,077	67,827	75,117	65,794	54,173	44,341	72,256	87,139	75,475
経常利益	百万円	49,343	50,961	64,535	66,181	72,998	61,167	48,271	39,740	68,765	84,060	69,025
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	29,390	27,454	35,749	40,400	53,601	33,560	-1,956	2,570	37,262	54,307	42,446

財政状態												
総資産	百万円	634,252	691,538	701,770	725,433	775,735	947,095	991,149	1,051,584	1,091,014	1,221,533	1,254,485
純資産	百万円	452,459	481,826	503,589	520,978	564,487	567,033	538,545	515,481	579,602	668,534	736,156
自己資本	百万円	445,836	474,760	496,062	512,959	555,979	555,438	525,151	498,798	559,984	646,750	714,285
自己資本比率	%	70.3	68.7	70.7	70.7	71.7	58.6	53.0	47.4	51.3	52.9	56.9
総資産経常利益率 (ROA)	%	8.1	6.0	9.3	9.3	9.7	7.1	5.0	3.9	6.4	7.3	5.6
自己資本当期純利益率 (ROE)	%	7.0	4.6	7.4	8.0	10.0	6.0	-0.4	0.5	7.0	9.0	6.2

*ROA = 営業利益 ÷ 期首・期末平均総資産 × 100 (%)

*ROE = 当期利益 ÷ 期首・期末平均株主資本 × 100 (%)

キャッシュ・フロー												
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	61,175	40,840	93,228	93,923	84,606	75,171	95,577	79,947	78,221	51,727	129,298
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	22,293	-105,690	-48,553	-49,300	-79,896	-186,982	-89,369	-64,025	-65,595	-68,624	-63,151
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	-15,427	-3,650	-24,353	-14,701	-17,176	114,088	-1,517	91,508	-47,447	-12,053	-64,959
現金及び現金同等物の期末残高	百万円	100,642	35,388	54,750	83,389	70,234	71,345	75,967	182,084	151,487	127,616	133,663

効率性												
総資産回転率	回	0.7	0.7	0.7	0.7	0.7	0.6	0.6	0.5	0.6	0.6	0.6
自己資本回転率	回	1.0	1.1	1.1	1.0	1.0	1.1	1.1	1.1	1.2	1.3	1.1
有形固定資産回転率	回	2.0	2.0	2.0	1.8	1.9	1.7	1.4	1.3	1.4	1.5	1.5

安全性												
総資産	百万円	634,252	691,538	701,770	725,433	775,735	947,095	991,149	1,051,584	1,091,014	1,221,533	1,254,485
自己資本比率	%	70.3	68.7	70.7	70.7	71.7	58.6	53.0	47.4	51.3	52.9	56.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ	倍	56.2	76.8	95.4	95.7	105.5	62.7	68.5	57.0	50.9	43.6	57.3

*自己資本比率 = 自己資本 / 総資産

1株当たり指標												
1株当たり純資産	円	1,272.60	1,354.21	1,412.40	1,459.34	1,584.70	1,592.96	1,527.79	1,450.32	1,627.84	1,932.37	2,133.75
1株当たり当期純利益	円	83.93	60.77	101.84	114.98	152.41	96.05	-5.66	7.48	108.32	161.13	126.80
1株当たり配当金	円	36.0	27.0	40.0	41.0	42.0	42.0	42.0	40.0	40.0	44.0	50.0
配当性向	%	42.9	44.4	39.3	35.7	27.6	43.7	-	535.1	36.9	27.3	39.4

その他												
設備投資	百万円	59,740	47,191	45,014	53,608	54,514	66,825	97,370	76,700	65,947	72,600	67,282
減価償却費	百万円	34,972	42,006	44,102	41,555	42,965	56,698	58,158	62,459	59,003	65,456	77,163
研究開発費	百万円	17,104	18,066	19,132	19,830	20,961	21,160	21,170	20,603	20,845	22,654	24,434

*2014年度より決算日を3月31日から12月31日に変更しています。

*2014年度の数値は、国内・海外ともに2014年1月から12月の12カ月に補正したものです。